
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Donazione 

 

 

Contenuto  ACCETTAZIONE DELLA DONAZIONE DI UNO STRUMENTO 
BIOMEDICALE  DA PARTE DEL  SIGNOR MICHELE SCHIAPPOLI PER  
LA SOS  ATTIVITA’ DI RIABILITAZIONE FUNZIONALE FIRENZE –  
OSPEDALE  PIERO  PALAGI   - DIPARTIMENTO  DELLE PROFESSIONI 
TECNICO SANITARIE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO 

Struttura SOC AFFARI GENERALI 

Direttore della Struttura PASQUINI LEONARDO a.i 

Responsabile del 
procedimento 

MONICI ILARIA  

 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  



    
 
 

 
 

IL  DIRIGENTE   
 
 
VISTA  la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi; 
 
Vista  la delibera del Direttore  Generale n.609 del 31.5.2022 di approvazione di integrazioni e modifiche 
all’assetto organizzativo delle strutture afferenti al Direttore Amministrativo e al Dipartimento Area 
Tecnica, proroga degli incarichi di direzione di Dipartimento e di Area, nomina del Direttore dello Staff 
della Direzione Amministrativa , del Dipartimento di Medicina di Laboratorio, della Rete Ospedaliera e di 
alcune Aree attualmente vacanti, modifica direzione SOC Medicina D’Urgenza del Santo Stefano e SOC 
118 Firenze, Prato elisoccorso regionale. 
 
Vista  la nota  del  Direttore Amministrativo del 22 luglio 2022, protocollo n. 54316, con la quale è stata 
attribuita al Dr. Leonardo  Pasquini la direzione ad  interim  della  SOC  Affari Generali , con decorrenza 
dal  1 agosto 2022, nelle  more   dell’espletamento delle procedure concorsuali per l’attribuzione della 
direzione stessa; 
 
VISTA  la  Legge Regionale  24 febbraio 2005  n. 40  e ss.mm e ii ”Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”  
che all’art. 114 comma 3 detta la disciplina per l’accettazione da parte delle Aziende Sanitarie di attrezzature 
ovvero somme di denaro;  
 
RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale n.1478 dell’ 11.12.2020, con la quale è stato  approvato  
il nuovo Regolamento per la  disciplina delle donazioni liberali e delle  disposizioni  mortis causa. 
 
 
PRESO ATTO che il Signor  Michele  Schiappoli   si è offerta di effettuare la donazione all’Azienda USL 
Toscana Centro, in particolare per supportare l’attività della  SOS Attività di Riabilitazione Funzionale 

Firenze - Ospedale Piero  Palagi ,  come si attesta  con lettera del  22  settembre 2022  , inviata per email il 
29 settembre 2022 , conservata agli atti, del  seguente  bene: 
 
 

- Uno strumento: MONOFILAMENTI  di  SEMMES WEINSTEIN  ,  del valore  dichiarato  di  €  

260,00  IVA ESCLUSA  

 
VERIFICATO che il Comitato Tecnico,   ottenuto il parere tecnico sanitario favorevole dell’Unita' di  
valutazione  apparecchiature biomediche, attrezzature generico sanitarie ed arredi sanitari - SOC 
Pianificazione e Valutazione Servizi Sanitari, ha dato parere favorevole alla accettazione della donazione di 
cui trattasi ai sensi dell’art 12.6 del vigente Regolamento donazioni di cui alla deliberazione n. 1478 del 
11.12.2020,  come da email  del  1   dicembre    2022  che si conservano  agli atti;  
 
 
 
 
 



    
 
 

 
VISTO che il Direttore della SOS  Attività di Riabilitazione Funzionale Firenze , il Direttore Sanitario  
dell’Ospedale Palagi e il Direttore del Dipartimento delle  Professioni Tecnico Sanitarie hanno espresso 
parere favorevole all’accettazione della donazione, come da lettera del  16 gennaio  2023  , acquisita agli atti; 
 
 
VISTO altresì che il Direttore della SOS   Attività di Riabilitazione Funzionale Firenze  nonché Direttore 
del Dipartimento delle  Professioni Tecnico Sanitarie,  hanno dichiarato ai sensi degli  artt. 46 e 47 del DPR 
445 del 28 dicembre 2000, di non aver interessi commerciali, patrimoniali o personali di alcun genere 
connessi alla donazione indicata in oggetto, né di far parte in alcun modo di organi operativi o consultivi del 
donante, come da lettera del  16  gennaio  2023 , acquisite agli atti; 

 
 
DATO ATTO che l’accettazione della donazione dello strumento  biomedicale   non comporta nessun 
vincolo per l’Azienda, ai sensi della vigente normativa in materia, circa l’acquisto di particolari attrezzature 
o materiali di consumo; 
 
RILEVATO che è necessario procedere con urgenza all’acquisizione della donazione dello strumento 
biomedicale  che migliora  l’attività riabilitativa  della SOS  Attività di Riabilitazione Funzionale Firenze     
dell’Ospedale Palagi. 
 

RITENUTO necessario trasmettere il presente provvedimento alla SOS Attività di Riabilitazione 

Funzionale Firenze   Ospedale  Palagi , e anche  per quanto di sua competenza  alla  SOC Patrimonio;  

 
TENUTO CONTO della Legge n. 190/2012, del D.Lgs 33/2013 e della  delibera del Direttore Generale 
n. 1358 del 16/09/2016 avente per oggetto “ Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Azienda USL Toscana Centro, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165”; 

 
DATO ATTO che il  Responsabile del presente provvedimento  è la Dr..ssa  Ilaria Monici 

 
CONSIDERATO che nel rispetto dell’art. 13  comma 1  del  Regolamento per la  disciplina delle donazioni 
liberali e delle  disposizioni  mortis causa sopra citato, la  donazione  dello strumento   Monofilamenti  di  
SEMMES WEINSTEIN  ,  del valore  dichiarato  di  €  260,00  IVA ESCLUSA ,  si perfeziona nella  forma 
della  determina dirigenziale. 

 
 
DATO ATTO  che il Direttore a.i. della  SOC  Affari Generali , nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo 
Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento  Dottoressa Ilaria Monici, 
in servizio c/o presso la SOC Affari Generali , volta  anche alla preventiva verifica del rispetto delle 
disposizioni di cui al Regolamento ex delibera del  DG n. 1478/2020 citato;  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



    
 
 

 
DISPONE  

 
 
 
Per le motivazioni  espresse  in narrativa:  
 

1)  di accettare la  donazione che  il Signor  Michele Schiappoli   si è offerto  di effettuare  all’Azienda 

USL Toscana Centro, in particolare per supportare l’attività clinica della SOS  Attività di 

Riabilitazione Funzionale Firenze   - Ospedale Piero  Palagi,  come si attesta  con lettera del  22  

settembre 2022  , inviata per email il 29 settembre 2022 , conservata agli atti, del  seguente  bene: 

- Uno strumento: Monofilamenti  di  SEMMES WEINSTEIN  ,  del valore  dichiarato  di  €  260,00  

IVA ESCLUSA  

 
2) di trasmettere  il  presente  atto, a cura del Responsabile del procedimento, per  quanto  di 

competenza  alla  SOS Attività di Riabilitazione Funzionale Firenze - Ospedale Palagi e  alla SOC  

Patrimonio ; 

 
3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai 

sensi dell’art.42 comma 4 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii  

4) di trasmettere il presente  atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 

2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 

IL  DIRETTORE  a.i. 
SOC  Affari  Generali  

( Dr.Leonardo Pasquini ) 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 


